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MIRATIMIN E LISTAVE SË PRODUKTEVE, TË CILAT MUND TË PËRDOREN OSE NUK KANË KANË PËRDORIM TJETËR PËRVEÇ QËLLIMIT TË DËNIMIT ME VDEKJE, TORTURËS OSE DËNIME APO TRAJTIME MIZORE, Ç’NJERËZORE OSE POSHTËRUESE
I. QËLLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QË SYNOHEN TË ARRIHEN

Ky projekt-akt synon të miratojë listat e mallrave të cilat të cilat nuk kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese, listës së produkteve dhe lista e mallrave, që mund të përdoren për qëllime torture ose ndëshkime mizore, çnjerëzore apo poshtëruese dhe lista e mallrave që mund të përdoren për dënimin me vdekje. 

Në zbatim të pikës, 5 të nenit 3, pikës 5 të nenit 9 dhe pikës 6 të nenit 13, të ligjit  Nr. 27/2023 “Për kontrollin e tregtimit të produkteve që mund të përdoren për dënime me vdekje, torturë ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese”, Këshilli i Ministrave miraton me propozim të Ministrit të Mbrojtes miraton listat për;

· Produktet, të cilat nuk kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese, sipas shtojces nr.1 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.

· Mallrat, që mund të përdoren për qëllime torture ose ndëshkime mizore, çnjerëzore apo poshtëruese, sipas shtojcës nr.2 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.

· Mallrat, që mund të përdoren për dënimin me vdekje, sipas shtojcës nr.3 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare
Lista e këtyre mallrave hartohet nga organi shtetëror i autorizuar për kontrollin e eksporteve, në përputhje të plotë me listat e këtyre mallrave të miratuara nga Bashkimi Evropian. 

II.  VLERËSIMI I PROJEKTAKTIT NË RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TË KËSHILLIT TË MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TË AKTEVE DHE DOKUMENTE TË TJERA POLITIKE
Ky projektvendim vjen si rezultat i piketave hyrëse të kapitullit 30 dhe prespektivës për mbylljen e këtij kapitulli, brenda vitit 2025.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PËRPARËSITË, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
Bashkimi Europian me Rregulloren BE,  2025/928 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, datë 21 Maj 2025. Numri CELEX 32025R0928, ka miratuar listat e reja perkatësisht Shtojcat I dhe II.

Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve ka përgatitur listat për; 
· Produktet, të cilat nuk kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese, sipas shtojces nr.1 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.

· Mallrat, që mund të përdoren për qëllime torture ose ndëshkime mizore, çnjerëzore apo poshtëruese, sipas shtojcës nr.2 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.

· Mallrat, që mund të përdoren për dënimin me vdekje, sipas shtojcës nr.3 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare
Me këtë projektvendim synohet të implementohen listat e fundit të miratuara nga BE-ja, në fushën e kontrollit këtyre mallrave si dhe të filloj implementimi i ketyre listave më qëllim zbatimin e ligjit ligjit  Nr. 27/2023 “Për kontrollin e tregtimit të produkteve që mund të përdoren për dënime me vdekje, torturë ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese”.
Ky projektvendim përmbledh të treja listat pasi ato janë pjesë e të njëtjti ligj dhe janë në të njëjtën linjë me anekset e Rregullores së BE-së.

IV. VLERËSIMI I LIGJSHMËRISË, KUSHTETUTSHMËRISË DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NË FUQI VENDAS E NDËRKOMBËTAR
Ky projektvendim është në përputhje të plotë me rendin juridik të brendshëm dhe atë ndërkombëtar.
V.     VLERËSIMI I SHKALLËS SË PËRAFRIMIT ME ACQUIS COMMUNAUTAIRE (PËR PROJEKTAKET NORMATIVE)

Ky projekt-akt synon të transpozojë pjesërisht, Shtojcën II, III dhe IV të Rregullores (BE) 2019/125 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, datë 16 janar 2019, “Për tregtinë e mallrave të caktuara, të cilat mund të përdoren për dënim me vdekje, torturë apo trajtime ose dënime të tjera mizore, çnjerëzore ose poshtëruese”, të ndryshuar me rregulloren (BE) 2025/928 të Parlamentit Evropian dhe Këshillit, datë 21 Maj 2025. Numri CELEX 32025R0928, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, seria L, 2025/928, nr. 30. 2025/928, datë 31.7.2025, f. 1–57.
Ndërkohë ligji Nr. 27/2023 “Për kontrollin e tregtimit të produkteve që mund të përdoren për dënime me vdekje, torturë ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese”, ka përfaruar dispozitat e tjera të rregullores. Me miratimin e këtij projektakti, do të përafrohet në një nivel të larte kjo kjo rregullore, duke lënë jashtë vetëm dispozitat të cilat janë relevante për vendet e Bashkimit Europian.
Tabela e përputhshmërisë së Projektvendimit me acquis communautaire në këtë fushë Bashkëlidhur Projektvendimit.
VI. PËRMBLEDHJE SHPJEGUESE E PËRMBAJTJES SË PROJEKTAKTIT

Në zbatim të pikës, 5 të nenit 3, pikës 5 të nenit 9 dhe pikës 6 të nenit 13, të ligjit  Nr. 27/2023 “Për kontrollin e tregtimit të produkteve që mund të përdoren për dënime me vdekje, torturë ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese”, Këshilli i Ministrave miraton me propozim të Ministrit të Mbrojtes miraton listat për;

· Produktet, të cilat nuk kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, çnjerëzore ose poshtëruese, sipas shtojces nr.1 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.

· Mallrat, që mund të përdoren për qëllime torture ose ndëshkime mizore, çnjerëzore apo poshtëruese, sipas shtojcës nr.2 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare.

· Mallrat, që mund të përdoren për dënimin me vdekje, sipas shtojcës nr.3 që i bashkëlidhen këtij vendimi, të cilat janë objekt i kontrollit shtetëror të transferimeve ndërkombëtare
Duke qënë se ku projektvendim synon të transpozojë pjesë të legjislacionit të Bashkimit Europian (BE), shprehemi së është realizuar në përputhje të plotë me aktet e BE-së dhe pjesët e tyre të sipërcituara më lartë.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QË NGARKOHEN PËR ZBATIMIN E AKTIT

Me zbatimin e këtij projektvendimi do të ngarkohet Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve. 
VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QË KANË KONTRIBUAR NË HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim është hartuar nga Ministria e Mbrojtjes dhe Autoriteti i Kontrollit Shtetëror të Eksporteve.
IX. RAPORTI I VLERËSIMIT TË TË ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE BUXHETORE

Projektvendimi nuk ka efekte financiare.
MINISTRI
PIRRO VENGU
Relacion shpjegues për projektvendimin për “Miratimin e listave së produkteve, të cilat mund të përdoren ose nuk kanë kanë përdorim tjetër përveç qëllimit të dënimit me vdekje, torturës ose dënime apo trajtime mizore, ç’njerëzore ose poshtëruese”

